Sequit̄ is locus. q̄ constat ex is rebus. q̄ quodā modo affecte sunt ad id de quo ambigitur. quem mō dixi in plures partes distributū. Luius est pri mus locus ex coniugatione. quā ḥv̄ū lī dīp vocant. finitimus notatiōi. de qua modo dictum est. vt si aquā pluviā eam mō intelligeremus. quā in imbris collectā videremus. veniret mutius. qui qz coniugata verba essent pluvia. et pluendo. diceret omnē aquam oportere arceri. que pluendo creuisset.

Cuz locū q̄ in ipsis de qbus querit inhereret: i. quat tuor dīas supra distribuit a toto: ab enumeratione partiū. a nota. ab affectis: qm̄ diligēter de superiorib⁹ trib⁹ pauloante tractauit: nūc quartū locū. i. affecta psequit̄. et qm̄ locus ab affectis in plurimas dīas solebat: quaz prima a conjugatis p̄posita est: primū loq tur de coniugatis: q̄ multū a notatione nō differunt. Maz qz notatio ex vi nois trahit. itemqz coniugatio si militudine vocabuli continet: aliqd inter se veluti cō finiuz tenet. sed hoc interest: qz notatio expositōe no

In Topica Cicero. Commentarioz li. iii.

minis: coniugatio similitudine vocabuli ac deriuatio ne perficitur. et quoniam facilis et intellectu et tractatu locus est: tantum ponere sufficit exemplum quod huiusmodi est aqua pluvia est. quod pluendo colligit et crescit. Quendam vero atque pluvia coniugata sunt. in uno. n. eodemque vocabulo diversus nostrum terminus dicitur. ite ius est aqua pluvia arceri. i. ut si in alicuius agro pluvia aq; colligatur: et in alterius agrum defluat: eaque vicini frugib; noctura crescatur: arcerat eam suis finibus ille qui id sua putat interesse ne defluat. Si fluvius igitur pluvia creuerit: queritur an debeat arceri. respondet inquit mutius. quoniam aq; pluvia a pluendo dicta sit. et fluvium quoque quod pluendo creuerit: aqua eē pluvia atque arceri debere

Cum autem a genere duceat argumentum non erit necesse id usque a capite arcescere. Sepe et citra licet dummodo superius sit: quod sumitur. quā id ad quod sumitur. ut aqua pluvia ultimo genere ea est. quod de celo veniens crevit imbre. sed proprie loco in quo quod si ius arcendi contineat. genus est aqua pluvia nocens eius generis forme loci vicio. et manu nocens quā altera iubetur ab arbitrio coerceri. altera non iubetur.

Et alius generis species intelligitur esse nam: ut cum colliguntur: vel et dividuntur ab individuis per species et genera usque ad maxima genera possit ascendere. Itaque a maximum generibus per infra posita genera ac species usque ad individua valeat esse descensus. Id vero uno clarum est exemplo. Cicero quippe individuum est. huius species bō. huius genus aīal. huius supius genus est corpus aīatum: et si logius ascendas. corpus alterius genus inuenies. si prolixius egrediare: substatia ultimo loco generis occurrit. Num igitur multa sunt genera: si cuiuslibet speciei gen; assignandum sit: non necesse erit inquit maxima et principalia genera semper exprimere. verum eorum quoque aliquod quod in medio locata sunt oportebit adhibere. Illa tamen ratione seruata: ut semper genus superior sit eo ad quod predicatur ut genus. Extrema quippe inscrita est: si dum genus semper na species propriis supponatur. loco generis id quod est inferius collocetur. Quo circa viciolum est: si quis corporis genus dicat eē corpus aīatum. quo sit: ut si ad speciem aptandum est genus eorum: que superiores sint: aliquid aptemus. et non erit necesse ultimum semper genus adhibere: ut si hoī gen; proprius preponere velimus: non necesse est ut substitutione preponamus. sed vel corpus vel corpus aīatum: vel quod maxime fieri opere aīal. Illa. n. semper genera sumenda sunt: quoniam proxima formis adherent: eaque in definitione maxime requiruntur. sed in argumentationibus nihil differt: utrum proximum eligas an superiorius genus. Nam quoniam ex continenti sit argumentatio: plus continet id: quod est supius genus. quo circa si de hoīe aliquod ambigitur: et a genere argumentandi sumitur locus: quicquid de aīali dicetur id est de hoīe predictabili. Quo sit: ut si quid est de aīato corpore predicate idem de hoīe dici possit. ut igitur argumentationes ex proximi generibus sunt: ita est ex alterius constitutis sed in his oīibus illud est quod maxime considerandum ut ne id quod est inferius superiori proponatur ut genus. Et sūta quidē talis est. quod vero ad exemplum attinet declarabitur hoc modo. sit aqua pluvia: ea quod delecto de celo imbre colligitur. huius species duplex est. alia. n. aq; pluvia nocens est: alia non nocens. Nocētis quoque duplex species est: alia manu: alia vicio. Sed aqua pluvia manu nocens est: quod ita loco aliquo excipiatur: ut inde pros-

auens vicino noceat: si locus is non sit nāliter talis: sed manu hoīis excipiēde aq; fuerit appatus. vicio vero quotiens nāliter ita sese locus habet: ut excipe aquā possit: et nocere vicino. Si eius igitur aque: quā quis arceri velit: ne sibi noceat ac vicino: gen; velit exquirere non necesse est ab ultimo usque genere deducere: ut dicat aq; eius: quā quis velit arceri: genus eē aquā pluvia sed potest id quod inquit genus: paulo inferius inuenire: ut huius aq; quā arceri desiderat: id gen; eē dicat: quod est aq; pluvia nocens. quod si genus proximum queratur: illud poterit adhibere: quod est aqua pluvia manu nocens. hoc. n. arceri usque cogitur: quod manu fit noxiū. quod vero loci forma vel vicio incommoditatis aliud apportat: arceri non cogitur. quod autem diximus eius aq; quā arceri oporteat: genus eē aquā pluvia manu nocentem. Ita intelligendum est. si aq; quā arceri dicitur: plurima sub se habeat individua et similia. tunc demum. n. eius aq; quā arceri dicitur: aqua pluvia manu nocens genus eē poterit. quod si aqua quā arceri dicitur: in nulla individua deducatur ipsa ē individua: nec eius gen; est aq; pluvia nocens manu: sed species. quod si cui paululum videatur obscurius. hic si eos commentarios: quos de genere: species differentia proprio atque accidenti cōpositum libris quinque digestos inspererit nihil horum poterit incurrerere: quo caliget.

Commode etiam tractatur hec argumentatio: quod ex genere sumitur. cum ex toto partes persequere hoc modo. Si dolus malus est cum aliud agitur: aliud simulatur: enumerare licet quibus id modis fiat. Deinde in eorum aliquem id quod arguas dolo malo factum includere. Quod genus argumentum in primis firmum videri solet.

dictum est quemadmodum genus ad speciem debeat aptari. atque in eo prescriptum est: ut nisi id quod est superius adhiberi non debeat. Nunc illud adiungitur: quod admodum ei loci quā a genere dicitur: argumentationib; commodior vius ē possit. quotiescumque. n. de re aliqua dubitatur: si facta generis alicuius divisione sub aliqua eius generis pte id de quo ambigitur potuerimus inclidere: tunc a genere tractū esse argumentū videatur hoc modo. Sit dolus malus: quoniam aliud agitur: aliud simularitur. Huius ergo si species dividantur: et id quod factū arguimus alicuius eorum species quā a dolo malo deductum sunt: potuerimus adiungere: quicquid de dolo malo existimat. id est de ea re: quam arguimus: necesse est indicari: et factū est argumentū a genere. Nam de quo queritur species est: et id a quo sumitur argumentū gen; est. si ita contigit dolus malus: locus vero hic ab eo qui est a partiu enumeratione diuersus est. nec si enumeramus partes. i. formas aut species. Idcirco non a genere: sed ab enumeratione partiu ducitur argumentū. Quotiens. n. ipsa partiu enumeratione vniuersit ad argumentationē tunc ab eadem partitione argumentū tractū ē dicimus. ut hoc modo. si fundamenta et parietes et tectū habent: et habitationi est destinatus locus: dominus est: ipsa igitur partitione videntes: dominum ē pbaum. Quotiens vero sub genere aliquod collocandū est: divisionib; pribus alicuius eorum: que a genere deducuntur id de quo queritur aggregamus ut hoc modo. Si ciceronem animal esse monstramus: dicemus ita. Oē aīal aut rationale est: aut irrationalē: sed Cicero rationalis est. aīal igitur est. non partitione vniuersit principaliter ad argumentū substituendū: sed idcirco gen; diuisimus: ut in unāquamlibet diuisiōnē: id quod nitebamur

nitebamur ostendere posset includi. i. vt id de quo dubitatur in assumpti continentia generis redigeretur: atque de eo per generis nam fides fieret. Sic ergo a generi facta argumentatio iure diceatur: amplius partium enumeratio totius efficere substantiam solet: siue illud vel sit ut genus siue partium coniunctio copuletur: ut totum: at vero hec divisione generis in cuius parte quilibet illa res de qua contenditur includenda est: non id efficit: ut totius substantia constituta: sed ut illud: quod approbare quodammodo intra genus locetur. Quae argumentationis modus in primis. M. L. validus esse confirmatur. Illa. n. regula vera est: ac necessaria: quod de genere predicant: eadem de specie modis omnibus predicari. Illud vero queri perutile est: cum aliqd de particularibus rebus probaretur: ex superposita proxima specie: ut si socratem rationalem esse probamus: quoniam sit homo: cum sit homo rationalis: utrum ex genere an ex forma argumentum ducentum esse arbitremur. Nam si dicamus ex genere: vltima species genus non est. si ex specie superposita genus semper species probare desiderat. Socrates vero cuiusdem prestat homo: quoniam rationalis est. genus hominis non est. sed dicendum est. quoniam veluti a genere tractum videbitur argumentum. Nam ex genere quasi ex continenti atque ampliore: et de substantia predicato fides ducitur: quam secundum ad sua individua species nemo dubitat obtinere. Nam et continet ea: et de eorum substantia predicatur.

Similitudo sequitur. que late patet. sed oratoribus et philosophis magis quam vobis. Et si enim omnes loci sunt omnium disputationum ad argumentum suppeditanda. tamen alijs disputationibus habundatius occurrit. alijs angustius. Itaque genera tria binota sint. vbi autem his utare. questiones ipse te ad monebunt. sunt. n. similitudines. que ex pluribus collationibus pueniunt quo volunt hoc modo. Si tutor fidem prestare debet. Si socius. si cui mandaveris. si qui fiduciam acceperit. debet etiam procurator. hec ex pluribus perueniens. quo ruit appellatur inductio. quam greci paragogē noiant. qua plurimum est usus in sermonibus Socrates. Alterum similitudinis genus collatione sumitur. **E**ius una res vni. par pari comparatur hoc modo. quemadmodum si in urbe de finibus controversia est. quod magis agri sunt videtur esse. quam urbis. finibus regere adigere arbitrum non possis. Sic si aqua pluvia in urbe nocet. quoniam res tota magis agrorum est. aque pluvie arcende adigere arbitrum non possis ex eodem similitudinis loco etiam exempla sumuntur. ut crassus in causa curiana exemplis plurimis usus est aiens de eo. Qui testamento sic heredem instituisset. et si filius natus esset in decem mensibus. isque mortuus priusquam in suam tutelam venisset secundus heres hereditates obtinuerit. Que commemoratio exemplorum valuit. eaque vos in respondendo ut multum soletis. Ficta. n. exempla similitudinis habent vi. sed ea oratoria magis sunt quam vestra. quamque ut eiis etiam vos soletis. Sed hoc modo. finge mancipio aliquem dedisse id quod mancipio dari non potest. Plus ictus id eius factum est. qui accipit. aut nisi is qui mancipio debet. ob eam rem se villa re obligauit. In hoc gene-